CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1235/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Carlos Eduardo Zamparetti da Silva
Secretário de Serviços Públicos

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita saber se há a possibilidade de instalar um container de 1.000 litros (caixa
para armazenamento de lixo) na rua Pedro Gomes de Carvalho, nas proximidades
do CEI Walt Disney, bairro Oficinas.

Justifica-se a proposição, pois em frente ao referido CEI já existe um
container, sendo que o mesmo não comporta o volume de lixo desta entidade. Além
disso, muitos moradores, de ruas sem saída, das proximidades, colocam também o
lixo neste local, gerando acúmulo e transtorno ao CEI e aos moradores, sendo que
boa parte destes lixos geram problemas ambientais e de infraestrutura, causando o
entupimento das bocas de lobo e drenagens pluviais.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara